(*ukhūmīyah imānīyah*) dalam kerangka kemajemukan sangat dianjurkan oleh Allah.¹¹ Karena perbedaan itu merupakan ketetapan Tuhan, maka setiap orang harus berusaha dengan bersungguh-sungguh (*ijtihād*) dalam mencari, memahami, dan menangkap kebenaran. Cak Nur mengutip pendapat Ibn Taymīyah (wafat 728 H/1328 M) yang menyatakan bahwa mereka yang berijtihad tidak dapat dipersalahkan karena jika ijtihadnya benar ia akan mendapatkan pahala ganda,

⁶ Nurcholish Madjid, *Islam Doktrin dan Peradaban: Sebuah Telaah Kritis tentang Masalah Keimanan Kemanusiaan dan Kemodernan* (Jakarta: Paramadina, 1992), lxxv.